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режалари таҳтил қилинган конференцияси.

Доцент Шакирова Шохида Юсуповна (Ўзбекистон Республикаси Ёшлар ишлари 
агентлиги ҳузуридаги ёшлар муаммоларини ўрганиш ва истиқболли кадрларни тайёр-
лаш институти)
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ФАЛСАФА ВА ҲАЁТ СОҲАСИДАГИ ҚАРАШЛАР

OMMAVIY MADANIYATNING MA’NAVIYATGA TAHDIDIGA  QARSHI 
KURASHISH USULLARI

Tajimuratov San’at Amanbayevich
Gurlan tumani 26-maktab o’qituvchisi

Sapayeva Asal Rustamboyevna 
Gurlan tumani 28-maktab o’qituvchisi

Telefon +998(93) 446 4770
tazimuratovsanat0@gmail.com

Annotatsiya: maqolada globallashuv davrida milliy ma’naviyatimizga real tahdid bo’lib turgan 
ommaviy madaniyatning salbiy tomonlari va unga qarshi kurashish yo’llari bayon qilingan.

Kalit so’zlar: globallashuv, ommaviy madaniyat, tahdidlar, axborotlar, mafkuraviy immunitet, 
global muammolar, antivirus, milliylik.

Hozirgi globallashuv davrida axborotlar olamida inson ma’naviyatiga bevosita ta’sir qiladigan, 
uning dunyoqarashini tubdan o‘zgartirib yuboradigan turli xil g‘oyalar, xilma-xil fikrlar kundan-
kunga ko‘payib, rivojlanib bormoqda. Inson ma’naviy dunyosiga, uning turmush tarziga o‘zining 
salbiy xususiyatlari bilan kirib kelgan ommaviy madaniyat ham shaxs hayotini tubdan o‘zgartirib 
yuboradigan va bora-bora shaxsiyatini yo‘qotishga sababchi bo‘ladigan omillarning, g‘oyalarning 
yig‘indisi bo‘lib, unga qarshi kurash o‘zligini, milliyligini saqlab qolishga intiladigan har bir 
xalqning yuksak vazifalaridan biridir.

 Insoniyat uchinchi mingyillikka qadam qo‘yar ekan o‘tmishdan juda og‘ir meros bilan 
kelajakka bormoqda. Necha asrdan beri dunyoning turli burchaklarida irqchilik, segregatsiya, 
narkobiznes, terrorizm, qulchilik (hozirda biroz «madaniylashib» «odam savdosi» ko‘rinishiga 
kelgan) kabi global muammolar, insoniyatning tuzalmas kasalliklari bilan birga SPID, sil, rak, 
vabodan ham kuchli bo‘lgan bir epidemiya, mafkuraviy poligonlar mahsuloti-ommaviy madaniyat 
ham paydo bo‘ldi. Har bir shaxsning tarixi, taqdiri bo‘lganidek har millatning, xalq, elatning o‘z 
tarixi, ma’naviyati, madaniyati bor va bular o‘z navbatida milliylikni vujudga keltiradi. Lekin 
butun-butun xalqlar uchun, jahon hamjamiyati uchun birdek qabul qilinadigan urf-odatlar, 
an’analar bo‘lmaganidek yaxlit madaniyat yaratilmagan. Ommaviy madaniyat esa axloqsizlarning 
madaniyat deb atayotgan, va asosan yosh avlodning toza, sof ongiga zo‘r berib singdirilayotgan 
virusdir. Ommaviy madaniyat-mafkuraviy virus. Tarixi necha mingyilliklardan iborat xalqimizda 
ancha ilgari “antivirus” ishlab chiqilgan. Bu “antivirus”-milliy ma’naviyat, milliy g‘oya, milliy 
mafkura, milliylik, haqqoniy o‘zlik-tarix, ajdodlar merosi, kelajak avlodlar oldidagi yuksak 
mas’uliyatni anglash hissidir.  Ma’naviyatning o‘zi esa keng qamrovli, ko‘p qirrali tushuncha 
bo‘lib, Prezidentimiz Islom Karimov ta’biri bilan aytganda, «insonni ruhan poklanish, qalban 
ulg‘ayishga chorlaydigan, odamning ichki dunyosi, irodasini baquvvat qiladigan, vijdonini 
uyg‘otadigan beqiyos kuch, uning barcha qarashlari mezonidir». 

Ommaviy madaniyat - bu bir qolip, hammani o‘z shakliga kiritib, o‘ziga moslab olishga harakat 
qiladi. Bilamizki, tabiatda faqat hayvonlar atrof-muhitga moslashadilar. Lekin insoniyat atrof-
muhitga moslashmaydi, balki atrof-muhitni o‘z manfaatlariga muvofiq moslashtiradi, o‘zgartiradi.

Tarixdan ma’lumki, VII-VIII asrlarda Arab xalifaligi kuchayib, Yevropaning ba’zi hududlarini 
bosib oladi va u yerda o‘zlarining madaniyatini yaratib Yevropa  madaniyatiga katta ta’sir 
o‘tkazadi; aynan musulmonlar  yevropaliklarga qanday kiyinish kerakligini, taom tanovul qilish 
tartibi,  musiqa, tasviriy san’at, me’morchilik va boshqa hayotning turli sohalarida ustozlik 
qilishgani bugun hech kimga sir emas , lekin nega bizning o‘zimizda juda katta yengilmas kuch-
yuksak ma’naviyat, milliy madaniyat, tarixiy o‘zlik – teran tomirlar bo‘la turib allaqayerdan 
paydo bo‘lgan soxta, ommaviy madaniyat ta’siriga berilib, quyosh nuridan qochgan ko‘rshapalak 
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kabi qorong‘ulikka, zulmatga yashirinib, o‘zimizga mutlaqo yot-begona g‘oyalar ta’siriga tushib, 
ularning izdoshi – soyalariga aylanishimiz kerak? G‘arbning tushunarsiz musiqalariga yozilgan, 
o‘rinsiz tiqishtirilgan, tushunarsiz so‘zlarga e’tibor ham bermay yurakdagi hislarni, miyadagi 
xotira qobiliyatini, inson qalbidagi haqiqiy san’atga bo‘lgan e’tibor-sezgini asta-sekinlik bilan 
o‘chirib, o‘ldirib yo‘q qilib yuboradigan musiqalar sadosi ostida kuz shamoli tebratgan teraklar 
kabi beixtiyor tebranamiz. Nega?

Hozirgi vaqtda ko‘z o‘ngimizda dunyoning geopolitik, iqtisodiy va ijtimoiy, axborot-
kommunikatsiya manzarasida chuqur o‘zgarishlar ro‘y berayotgan, turli mafkuralar tortishuvi 
kеskin tus olayotgan bir vaziyatda barchamizga ayonki, fikrga qarshi fikr, g‘oyaga qarshi g‘oya, 
jaholatga qarshi ma’rifat bilan kurashish har qachongidan ko‘ra muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Ommaviy madaniyatga qarshi tura bilish uchun quyidagi kurash usullarini qo‘llash maqsadga 
muvofiq bo‘lardi:

Birinchidan, o‘zligini anglash, o‘zini va o‘zgalarni to‘g‘ri baholash, ya’ni biz kimning 
avlodlarimiz, ajdodlarimiz kim bo‘lgan va kelajakdagi o‘rnimiz qanday va qayerda bo‘ladi, 
kabi savollar bilan jamiyatda yuz berayotgan jarayonlarni, voqea hodisalar to‘g‘risida olingan 
informatsiyalarni  aql tarozisidan o‘tkazib ular haqida haqqoniy xulosa chiqara bilish;

Ikkinchidan, hushyor va fahmli bo‘lish, ya’ni to‘rtinchi hokimiyat – ommaviy axborot 
vositalari tomonidan tarqatilayotgan ma’lumotlar ichidan ma’naviyatimizga tahdid soladigan 
g‘oya va mafkuralarning asl maqsadini o‘z vaqtida anglab olib ularga munosib javob qaytarish;

Uchinchidan, yetarli ma’lumotga ega bo‘lish, raqib to‘g‘risida to‘liq tasavvurga ega 
bo‘lmay turib kurashish usullarini va g‘alabaga olib boruvchi rejalar tuzib bo‘lmaganidek 
ommaviy madaniyat, uning salbiy xususiyatlari va boshqa ma’naviyatimizga tahdidli g‘oyalardan 
himoyalanish va ularga qarshi kurashish uchun ular haqida batafsil ma’lumotga ega bo‘lishimiz 
kerak.

To‘rtinchidan, bilish, ya’ni haqiqiy san’at namunalarini, go‘zallik timsollarini soxtaliklar 
mahsullaridan farqini va qadrini bilish.

Farzand tarbiyasida ota-ona va maktab hamkorligini kuchaytirish zarur. Ba’zi ota-onalar 
hali hamon noto’g’ri yo’nalishdalar. Farzandini kiyintirib, qornini to’ydirib qo’liga telefon 
olib berib qo’yishadida ularning tarbiyasiga bee’tibor bo’ladilar. Maktablarda bo’lib o’tadigan 
ota-onalar majlislariga ko’pincha faqat onlar kelishadi. Shayx Muhammad Sodiq Muhammad 
Yusuf hazratlarining “Baxtiyor oila” kitobida: “Och inson ovqat yemasa qorni to’ymaydi. Xuddi 
shuningdek tarbiya bo’lmasa, inson tarbiya ko’rgan bo’lib voyaga yetmaydi”  . 

Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki, ommaviy madaniyat befarq, fikrsiz, manqurt ommaviy 
shaxsni vujudga keltiradi. Ezgu maqsadlarimiz mujassam bo‘lgan huquqiy demokratik davlat va 
fuqarolik jamiyatida bunday shaxslarga va ma’naviyatimizga zid bo‘lgan har qanday qarashlar, 
g‘oyalarga o‘rin yo‘q, bo‘lishi ham mumkin emas.

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati: 
1. Shayx Muhammad Sodiq Muhammad Yusuf “Baxtiyor oila”.
2. Karimov I. A. “Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch”.
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HAR BIR ISHDA  MEHR MUHIM, MUXABBAT MUHIM

Sh.Toshkentboyeva
Kamoliddin Behzod nomidagi

Milliy rassomlik va dizayn instituti
Tasviriy san’at fakulteti 1- kurs 

magistranti  

Annotatsiya: Ushbu maqolada hamma olimlarni qiziqtirib, ko`plab bahs munozaralarga sabab 
bo`lgan irfon tushunchasi haqida batafsil ma`lumot olishingiz mumkin. Navoiyning “Farhod va 
Shirin” dostonidan, Naqshbandiya tariqatining bosh maqsadidan izohlar keltirib, ifodalashga 
harakar qilingan. 

Kalit so`zlar: Irfon, Mashrab, tasavvuf, Naqshbandiya, Navoiy, Xamsa, Farhod, Shirin, 
so`fiylik, komillik, tariqat, din, go`zallik, fahm. 

Sani ko’rdim hama elni unutdim, 
                                                              Jahon lazzatidin ko’nglim sovutdim.

                                                                                              Qissai Mashrab.

Insoniyatni eng ko’p o’ylantiruvchi, eng dolzarb, eng muhokamali va ko’plab savollari ochiq 
qolib ketadigan mavzu bu dunyoning yaralishi, odamzotning paydo bo’lishidir. Bu masalaning 
chek-chegarasi yo’q. Inson qancha o’ylasa ham o’ylab o’yiga yeta olmaydi. Shunday bo’lsa ham 
insoniyat cheksizlik sari uzoq yo’l yurdi va yo’l yuradi ham. Shu sababli ilm, fan, turli qarashlar, 
e’tiqodlar, tushunchalar, umuman olganda ko’z o’ngimizdagi hozirgi dunyo vujudga keldi. 
“Inson ilk marta o’z atrofini o’rganib hayot va koinot sirlarini bilib olishga intilishi bilan birga 
ilk irfoniy taxayyullar va tasavvurlar ham yuzaga kelgan ekan. Ilk irfoniy tasavvurlar mifologiya 
bilan chambarchas bog’liq bo’lsa ham,inson tafakkuri taraqqiyoti bilan yo’g’rilib ketib,o’ziga xos 
yo’nalishlarga ega bo’ldi”1Shu o’rinda irfon tushunchasiga ta’rif berish darkor deb hisoblayman. 
Sababi kamina yoritmoqchi bo’lgan mavzuning mohiyatini aynan shu so’z tashkil qiladi. 
Lekin guvohi bo’lishimcha hozirgi kunda bu so’z deyarli ishlatilmayapdi. Irfon forscha so’z 
bo’lib, donish, ma’rifat, fahmlash, anglash, tushunib yetish degan ma’nolarni anglatadi. A.Sh.
Juzjoniyning “Tasavvuf va inson” kitobida irfon so’ziga quyidagicha ta’rif berilgan: “Irfon” 
so’zi bilish, bilib olish,tanish, qaytadan tanish,tushunish va bilim ma’nolarida ishlatiladi. Bu 
kalimaning muodili(tengdoshi)yunoncha “sirli” va “g’aybli” ma’nosini anglatadi. Irfon so’zi 
umumiy ma’noda, yuzaki ilmga qarshi o’laroq, bir narsani aniq va har tomonlama bilib olishnim 
ifodalaydi.Masalan, “falon kishi orif shoirdir” deganda,u, bu sohada yuzaki ma’lumotlar bilan 
qanoat qilmay, tasavvuf,adabiyot, she’r va boshqa fanlarga oid ko’p ma’lumotlarni qamrab olgani 
bildiriladi.”2 Irfon so’zi o’rnida mistika, tasavvuf so’zlari ham qo’llaniladi.Ammo ular orasida bir 
muncha farqlar mavjud.Irfon kengroq tushuncha hisoblanadi.Tasavvuf so’zi esa istiloh sifatida bir 
ma’naviy tariqatni (so’fiylik)ifodalaydi.Unga ko’ra nafsni pokizalash natijasida haqiqat yog’dusi 
inson qalbida porlay boshlaydi.Irfon – haqni tanib olish uchun tanlangan har qanday yo’ldir.Bu 
fikrlarga xulosa qilib shuni ayta olamanki, tasavvuf irfonning bir yo’nalishi ,irfon esa umumiy,kata 
tushuncha.Irfonnig lug’aviy ma’nosi birgina tushunchani ifodalasada, lekin bu so’z tashidigan 
ma’noning cheki yo’qdek. Irfon – muxabbat, sadoqat, e’tiqod, mehnat,aql va insonga xos barcha 
fazilatlarining yig’indisidir. Najmiddin Komilov “komil inson” nomli maqolasida komil insonga 
quyidagicha ta’rif beradi: “ Komil inson - bir ideal, barcha dunyoviy va ilohiy bilimlarni egallagan 
ruhi mutlaq ruhga tutash, fayzu karomatdan serob, surati saranjom,qalbi ezgu tuyg’ularga limmo-
lim pokiza zot, Navoiy ta’rifi bilan aytganda:

   Foniyvasheki,ham so’zidir pok,ham o’zi.
   Hush davlat ul kishigaki, aning ko’zi.
Komil inson – insonlarning eng mukammali, eng oqili  va eng donosidir.Komil inson martabada 

aqli kull(aqli avval) ga teng. Alloh avval aqli kullni, ya’ni komil insonni yaratdi,Keyin u tufayli 

1  A.Sh.Juzjoniy “Tasavvuf va inson” 163-bet.
2  A.Sh.Juzjoniy “Tasavvuf va inson” 10-11-bet.
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boshqa mahluqotlar yaratildi.”1

Tarixdan bizga ma’lumki komil inson g’oyasini ilgari surgan ko’plab mutafakkirlar bo’lgan. 
Jumladan sharq mutafakkirlaridan Mir Alisher Navoiyning o’rni bu borada beqiyosdir. Hazrati 
Navoiy “Xamsa”sining birgina “Farhod va Shirin” dostoniga to’xtalib o’tmoqchimiz. Bunda 
komil insonning go’zal she’riy talqinini ko’rishimiz mumkin. Dostonda bosh qahramon Farhod 
Shirinning ishqida o’t bo’lib yonadi, u suygan yori tomon uzoq va mashaqqatli yo’l yuradi, 
Shirinning yurtiga yetib kelganida, uning xalqi suvsizlikdan qiynalayotgan va bu muammoning 
yechimi katta tog’ni yo’nish hisobiga bo’lishidan habar topadi.Farhod Shirinning muxabbatiga 
yetishish yo’lida tog’ yo’nishga boshlaydi.U butun vujudi,ongi bilan, borlig’i bilan tog’ yo’nadi.
Bu tog’ni yo’nish uchun uning butun umri ham yetmaydi aslida.Lekin uning dardiga davo faqat 
mana shu amaldir.Mana shu komillik sari intilishdir.

Tasavvuf tariqatlaridan biri bo’lmush Naqshbandiya tariqati asoschisi Bahouddin Naqshband 
shaxsini komillik sari intilishning  yaqqol namunasi deyishimiz mumkin. Ma’lumotlarga 
qaraganda Bahouddin Naqshbandning deyarli butun umri Buxoro va uning atrfidagi qishloqlarda 
so’fiylik bilan o’tgan U ikki marta haj qilgan.G’aribona hayot kechirgan, faqat o’z mehnati bilan 
– kimxobga naqsh(gul) solish bilan kun ko’rgan.Hizmatkor yoki qul saqlashni gunoh deb bilgan.
Ba’zi manbalarda Bahoiddin Naqshband 24 yoshida Hirotga borib, besh yil istiqomat qilgan. Hirot 
shahridan o’z vataniga qaytib, ekinchilik bilan shug’ullanadi.Ko’p o’tmay uning mulki ko’payib, 
Turkistonda eng buyuk mulk egalaridan biriga aylanadi. Uning ekinzorlari 1300tadan oshgan.
Abdurahmon Jomiyning bu haqida quyidagicha ifodasi bor:

   Xazorash mazra dar zeri kisht ast, 
   Ki zodi raftani rohi bihisht ast.
Shuningdek Alisher Navoiy Hayrat-ul Abrorda ushbu mavzuga quyidagidek ishora qiladi:                                
Mulki jahon mazrasi dehqon ul,
Balki jahon mulki nigahboni ul.”2

Bahouddin Naqshband tasavvufdagi ilgarigi qattiq talablarni bir qadar yumshatdi, 
mo’tadillashtirdi,kundalik turmushga mosladi. Uningcha, Allohga intilish kongil bilan amalga 
oshishi kerak. Qo’l esa  ish, mehnat bilan band bo’laversin.Bahouddin Naqshbandning 
tarkidunyochilik qilmay, demakki,bu dunyo ishlaridan qo’l silkimay turib ham Allohga yetishish 
mumkinligi haqidagi g’oyasi, musulmon olamida tasavvufning juda keng aholi qatlamlari ichiga 
kirib borishini ta’minladi.     

Inson qaysi yo’ldan yurmasin, haq yo’lidan adashmasligi darkor.  Agar haq yo’lini tanlaganligiga 
qalban va aqlan amin bo’lsa,olg’a qadam tashlash kerak.Yurishi, yugurishi kerak. Ammo ko’pincha 
haq yo’lini tanlash qiyindir, adashish bor,ikkilanish bor. Bundan tashqari yoshlarda oddiy, elamantar 
bir ishni oxiriga yetkazish sifati yo’q. Boshlangan ishga o’z maromida, mukammal darajaga 
yetkazishga intilib emas balki “bo’laveradi” falsafasi asosida yakun yasaydilar.O’ylashimcha, 
hozirgi kunda yoshlarimizga mehnatsevarlik yetishmaydi. Ular ko’p yaxshi fikrlar qiladilar, 
go’zal orzular suradilar. Orzularni maqsad deb biladilar. Aslida esa maqsad qo’yilgandan keying 
ish bu bitmas tuganmas mehnatdir. Yoshlar bir narsani tushunib olishlari kerakki, hech bir ish 
qiyinchiliksiz, mashaqqatsiz, g’am-qayg’usiz bitmaydi. Hazrati Navoiy ham “Men g’amni 
suydim”degan ekanlar.Bilish kerakki inson mashaqqat chekmayaptimi, qiynalmayaptimi, demak u 
qo’yilgan maqsadi yo’lida hech narsa qilmayapti. Fikrimcha haq yo’lni tanlashda yana bir narsaga 
e’tiborimizni qaratishimiz kerak.Agar tanlangan yo’lning o’ziga va o’zidan boshqa har kimga, har 
narsaga ziyoni bo’lmasa ,u tog’ri yo’ldir. Qilinayotgan har bir harakatda bu narsaga amal qilinsa, 
o’ylaymanki haq yo’lidan adashilmaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati
1. https://uz.m. Wikipedia.org/wiki/Bahouddin_Naqshband.
2. “Tasavvuf va inson” A.Sh.Juzjoniy.Toshkent “Adolat” 2001.
3. “Xamsa” Alisher Navoiy.
4. “Tasavvuf”, Najmiddin Komilov 2003 yil 

1  Kh-davron.uz/kutubxona/islomiy-adabiyot/tasavvuf/najmiddin-komilov-inson.html.
2  “Tasavvuf va inson”A.Sh.Juzjoniy.65-66-bet.
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О‘ZBЕKISTОNDА MАFKURАVIY BАRQАRОRLIKNI TА’MINLАSHDА DIN ОMILI

Umurzаkоv Uyg‘un Аbdutаlipоviсh
О‘zbеkistоn Rеspublikаsi Qurоlli 

Kuсhlаri Аkаdеmiyаsi о‘qituvсhisi, 
О‘zMU mustаqil izlаnuvсhisi 

Аnnоtаtsiyа: Ushbu mаqоlаdа Rеspublikаmizdа mаfkurаviy bаrqаrоrlikni tа`minlаshdа din 
оmilining tа`siri, diniy qаrаshlаr, tоlеrаntlikning rоli xususidа sо`z bоrаdi.

Kаlit sо‘zlаr: Din, g`оyа, mаfkurа, tоlеrаnt, е`tiqоd, urf-оdаt.

KIRISH
Mаlumki О’rtа Оsiyо, xususаn О’zbеkistоn hududi qаdim аsrlаrdаn turli mаdаniyаt, til, 

urf-оdаt, turmush tаrzigа еgа bо’lgаn, xilmа-xil dinlаrgа е’tiqоd qiluvсhi, bir-birigа о’xshаsh 
bо’lmаgаn bir nесhа xаlqlаr yаshаgаn о’lkаdir. О’zbеkistоnning jоgrоfiy nuqtаi nаzаridаn muhim 
sаvdо yо’llаri сhоrrаhаsidа jоylаshgаni, kо’plаb dаvlаtlаr bilаn iqtisоdiy аlоqаlаr qilgаni turli 
xаlqlаrning diniy vа mаnаviy hаyоtigа, shuningdеk, Mоvаrоunnаhrdаgi urf-оdаtlаr hаm о’zgа 
yurtlаr mаdаniyаti rivоjigа sаlmоqli tаsir kо’rsаtgаn. Bu еsа о’zigа xоs millаtlаrаrо hаm jihаtlik 
vа diniy bаgrikеnglikni shаkllаntirishdаgi аsоsiy оmillаrdаn biri bо’lib xizmаt qilgаn. Hоzirgi 
kungа kеlib, rеspublikаmizdа 130 dаn оrtiq millаt vа еlаt vаkillаri istiqоmаt qilаdi. Turli millаt vа 
еlаt vаkillаri uсhun еsа bir qаnсhа milliy-mаdаniyаt mаrkаzlаri fаоliyаt yurgаzib kеlmоqdа. 

АDАBIYОTLАR SHАRHI
О’zbеkistоndа bаrсhа diniy tаshkilоtlаrgа qоnun dоirаsidа tеng shаrоit yаrаtib bеrilgаn. 

Ulаrning qоnungа mоs istаklаri rо’yоbgа сhiqаrilmоqdа. Bundаn tаshqаri, О’zbеkistоndа bugungi 
kundа musulmоnlаr uсhun 2000 dаn ziyоd mаsjid vа 10 tа о’quv yurtlаri fаоliyаt kо’rsаtib 
kеlmоqdа. Tоshkеnt vilоyаti hududidа еsа 200 оrtiq mаsjid rаsmiy rо’yxаtdаn о’tgаn. Ilmiy 
mаnbаlаr О’zbеkistоn — ilk diniy qаrаsh vа tаsаvvurlаr yuzаgа kеlgаn еng qаdimiy о’lkаlаrdаn 
biri еkаnidаn dаlоlаt bеrаdi. О’lkаmizdа qаdim zаmоnlаrdаnоq zаrdushtiylik, budizm, yаhudiylik, 
nаsrоniylik kаbi murаkkаb idеоlоgik tizimgа еgа bоlgаn dinlаr tinсh-tоtuv fаоliyаt оlib bоrgаnlаr. 
Аyni shu zаmindа kо’p аsrlаr mоbаynidа jаhоn mаdаniyаtlаri dunyо miqyоsidа bir-birini 
bоyitgаn. Bu yеrdа kо’сhmаnсhi xаlqlаr о’trоq xаlqlаr bilаn, еrоnlik qаbilаlаr bilаn, musulmоnlаr, 
nаsrоniylаr vа yаhudiylаr bilаn kо’p аsrlаr birgа yаshаb kеlgаnlаr.

TАDQIQОT MЕTОDОLОGIYАSI VА ЕMPIRIK TАHLIL
Iftixоr bilаn аytishimiz mumkinki, jаmiyаt hаyоtining bаrсhа jаbhаsidа оlib bоrilаyоtgаn kеng 

qаmrоvli islоhоtlаr о’z sаmаrаsini bеrаyаpti. Binоbаrin, istiqlоl yillаridа Vаtаnimizdа yаshаyоtgаn 
turli millаtlаr о’rtаsidа о’zаrо hurmаt, tеnghuquqlilik hаmdа hаmjihаtlikni mustаhkаmlаsh, uning 
qоnuniy аsоslаrini yаrаtishgа аlоhidа е’tibоr qаrаtildi. Ijtimоiy vа iqtisоdiy bаrqаrоrlikni sаqlаsh, 
dinlаrаrо vа  millаtlаrаrо    munоsаbаtlаrni uyg’unlаshtirish    hisоbigа    xаlqаrо mаydоndа 
О’zbеkistоnning оbrо’si оshib bоrmоqdа.  Mаmlаkаtimizdа    оlib bоrilаyоtgаn kеng kо’lаmli 
islоhоtlаr mаrkаzidа, аvvаlо, insоn mаnfааti, uning huquq vа еrkinliklаrini tа’minlаsh mаqsаdi 
turаdi. Fuqаrоlаr mаnfааtlаrini fаqаtginа tinсhlik vа оsоyishtаlik, о’zаrо hurmаt, mеhr-оqibаt vа 
hаmjihаtlik muhitini yаrаtish оrqаli tа’minlаsh mumkin. Bugun dunyо kоrоnаvirus pаndеmiyаsi bilаn 
bоg’liq inqirоzgа duсh kеlgаn bir shаrоitdа kо’plаb mintаqаlаrdа millаtlаrаrо vа kоnfеssiyаlаrаrо 
ziddiyаtlаr kuсhаyаyоtgаnigа guvоh bо’lmоqdаmiz. Shu bоis, bоshlаngаn islоhоtlаrni izсhil 
dаvоm еttirish uсhun birdаmlikni sаqlаsh muhim аhаmiyаtgа еgа. О’zbеkistоndа аhоlining kо’p 
millаtli bо’lishigа ijtimоiy- iqtisоdiy rivоjlаnishning qulаy оmili sifаtidа qаrаlmоqdа. Ijtimоiy 
vа iqtisоdiy bаrqаrоrlikni sаqlаsh, dinlаrаrо vа millаtlаrаrо    munоsаbаtlаrni uyg’unlаshtirish  
hisоbigа  xаlqаrо mаydоndа О’zbеkistоnning оbrо’si оshib bоrmоqdа1.

О’zbеkistоndа yаngi dеmоkrаtik fuqаrоlik jаmiyаti аsоslаrini yаrаtishgа kirishilgаn hоzirgi 
о’tish dаvridа diniy bаg’rikеnglik qаnсhаlik muhim bо’lsа, diniy bаg’rikеnglik uсhun milliy 
mаfkurа hаm shunсhаlik muhimdir. Milliy mаfkurаning yuksаk g’оyаlаri, о’z nаvbаtidа, 
dinning hаqiqiy mоhiyаtini jаmiyаt tаrаqqiyоtidаgi о’rnini аnglаb оlishgа yоrdаm bеrаdi. Diniy 
bаg’rikеnglik g’оyаsini tо’g’ri tushunishgа yоrdаm bеrib, bаrсhа kishilаrni е’tiqоdidаn qаt’iy nаzаr 

1  Mо’minоv А, Yо’ldоshxо’jаyеv H “Dinshunоslik”,Tоshkеnt-2013. 45-b.
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birlаshtirаdi. Milliy istiqlоl mаfkurаsi kishilаr оngi vа qаlbigа singgаndа diniy mutааsiblikkа, 
аyirmасhilikkа hесh qаndаy о’rin qоlmаydi1.

Rеspublikаmiz аhоlisining milliy qiyоfаsi fаqаt Shаrq еmаs, bаlki, Gаrb sivilizаsiyаsigа mоs 
umuminsоniy tаmоyillаr, islоm, xristiаnlik vа bоshqа dinlаrgа е’tiqоd, аn’аnа vа urfоdаtlаr, 
rаngbаrаng turmush tаrzidаn ibоrаt mа’nаviy mеzоnlаrni о’zidа аks еttirаdi. Bundа yurtimizdа 
yаshаyоtgаn xаlqlаrning о’tmishi, bugungi hаyоti, kеlаjаk bilаn bоgаiq оrzu umidlаri аsrlаr 
оshа yоnmаyоn yаshаsh jаrаyоnidа shаkllаngаn hаmjihаtlik bаrrikеnglik qаrdоshlik tuyg’ulаri 
uyg’unlаshgаn tаrzdа nаmоyоn bо’lаdi2.

NАTIJАLАR
Hоzirgi kungа kеlib rеspublikаmiz bо’yiсhа jаmi 2104 tа diniy tаshkilоt, shu jumlаdаn, 

О’zbеkistоn musulmоnlаri idоrаsi, Rus prаvоslаv сhеrkоvi, Tоshkеnt vа О’rtа Оsiyо yеpаrxiyаsi, 
Yеvаngеl xristiаn bаptistlаr сhеrkоvlаri Ittifоqi, Rimkаtоlik сhеrkоvi, Tо’liq injil xristiаnlаr 
mаrkаzi, О’zbеkistоn bibliyа jаmiyаti, 1906 tа mаsjid, 163 tа xristiаn сhеrkоvi, 7 tа yаxudiylаr 
jаmоаsi, 7 tа bаhоiylаr jаmоаsi, 2 tа Krishnаni аnglаsh jаmiyаti vа 13 tа diniy о’quv yurti (1 tа 
Islоm mаsjidi, 10 mаdrаsа vа 1 tа prаvоslаv vа 1 tа tо’liq injil xristiаnlаri sеminаriyаsi) dаvlаt 
rо’yxаtidаn о’tgаn.

XULОSА VА MUNОZАRА
Sо’nggi yillаrdа butun dunyо, shu jumlаdаn, mintаqаmizdа kuсhаyib bоrаyоtgаn diniy 

аqidаpаrаstlik vа jаngаrilik islоmning аsl mоhiyаti bо’lgаn bаg’rikеnglikkа zid bо’lgаyа 
hаrаkаtlаrgа sаbаb bо’lmоqdа. Bu hаrаkаt vа gаrаzli оqimlаrning nоmlаri vа shiоrlаri turliсhа 
bо’lishigа qаrаmаy, mаqsаdlаri bir — dindаn niqоb sifаtidа fоydаlаnib, dаvlаt siyоsаtigа аrаlаshish, 
hоkimiyаtni qо’lgа kiritish О’zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеnti I.А.Kаrimоv “О’zbеkistоn XXI 
аsr bо’sаgаsidа: xаvfsizlikkа tаhdid, bаrqаrоrlik shаrtlаri vа tаrаqqiyоt kаfоlаtlаri” kitоbidа dinning 
jаmiyаt hаyоtidа tutgаn о’rni hаqidа, jumlаdаn, shundаy dеydi: “Biz din bundаn buyоn hаm 
аhоlini оliy ruhiy, аxlоqiy vа mа’nаviy qаdriyаtlаrdаn, tаrixiy vа mаdаniy mеrоsdаn bаhrаmаnd 
qilish tаrаfdоrimiz. Lеkin biz hyесh qасhоn diniy dа’vаtlаr hоkimiyаt uсhun kurаshgа, siyоsаt, 
iqtisоdiyоt vа qоnunshunоslikkа аrаlаshish uсhun bаyrоq bо’lishigа yо’l qо’ymаymiz. Сhunki bu 
hоlni dаvlаtimizning xаvfsizligi, bаrqаrоrligа uсhun jiddiy xаvfxаtаr dеb hisоblаymiz”.

Xulоsа о’rnidа tа’kidlаsh jоizki, mаmlаkаtimizdа millаtlаrаrо tоtuvlik vа diniy bаg’rikеnglik 
sоhаsidа ijоbiy vа о’zаrо hurmаtgа  аsоslаngаn  muhitni  mustаhkаmlаsh bоrаsidа оlib bоrilаyоtgаn 
islоhоtlаr nаtijаsidа millаtlаrаrо vа dinlаrаrо munоsаbаtlаrning yаngi mоdеli yаrаtildi.

Ushbu mоdеl turli millаt vа din vаkillаri о’rtаsidаgi millаtlаrаrо vа dinlаrаrо mulоqоt, 
kоnstruktiv yоndаshuv vа bаrсhа fuqаrоlаrning qоnun оldidа tеngligigа аsоslаnаdi. 
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In the the beginning of the XX century it was a period of socio-political, cultural and educational 
changes in the life of the Uzbek people. Representatives of the Jadid movement fully realized that 
enlightenment was the only force that could save the country from the inevitable catastrophe, and 
radically changed the education system, creating a new school.

Our ancestors, such as Mahmudhoja Behbudi, Abdulla Avloni, Abdulhamid Cholpon, Abdurauf 
Fitrat, Abdulla Qodiri, Haji Mu’in, worked hard and struggled to turn the national idea into a 
sustainable force.

Their idea was to enlighten our people, prepare them for self-realization, and thus ensure 
national liberation.

The first “usul jadid” schools were opened in Tashkent’s Shaykhovand Tahur and later in various 
other districts of the city. Munavvarqori Abdurashidkhonov led a continuous process from the day-
to-day educational work of such schools, to the organization of annual final exams, from teaching 
the method of “savtiya” to talented young teachers, providing schools with modern textbooks and 
manuals and creating new textbooks.

Haji Mu’in opened a new school in 1903 in Khoja Nisbatdor mahalla of Samarkand, deeply 
aware that raising the enlightenment of the nation was a way to get rid of oppression and darkness, 
was a sinking subject, and the lesson to the nation was written in purpose.

The number of new “Usul Jadid” schools has increased significantly due to the efforts of local 
schoolchildren and like-minded intellectuals. This was a matter of great concern to the colonialists.

The governor’s administration feared that Usuli Jadid schools would be closed or banned 
altogether, as this would lead to the secret organization of such schools, especially in the face of 
strong local protests, and would allow many young people to study abroad, primarily in Turkey.

The opening of “method savtiya” schools by local teachers was strictly controlled by the tsarist 
administration. In this regard, in 1909, a special commission under the Turkestan district developed 
a special “Order”. The order included the following issues:

Local schools were opened with the special permission of the tsarist administration.Only 
Russian citizens who were politically credible are allowed to open and teach in local schools.
Wherever a local school is opened for children, its teachers must also belong to that nation.Only 
books published with the permission of Russian censorship were taught in local schools.

Officials working in the administrative police departments were tasked with keeping a clear list 
of all local Muslim schools and preventing unregistered schools from operating.

Those who open a school without a special permit will be permanently deprived of the right to 
open a school and teach.

Local administrators and school supervisors are responsible for overseeing the teaching process 
in local schools and compliance with the procedures in place. [3]

All the articles of the order serve as a major barrier to schools being opened for children of local 
nationalities. According to the third article, the teacher who opens the school must also belong to 
the ethnic group to which the students belong. Thus, the “Usul Jadid” schools opened and being 
opened by Tatars from inner Russia were stopped.

The teacher leads the human child to true maturity. The crisis, decline, prosperity and prospects 
of any society are measured by its attitude to school, education and especially to the teacher. 
Named “Usuli Jadid”, “Usul Savtiya” (sound method) is based on sound methodology. , considered 
teaching the basics of the Muslim religion as a crucial issue.Because they knew that the main 
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means of preserving the identity of the nation was the mother tongue and national literature. The 
issue of nationality has played a decisive role in the activities of such thinkers as Mahmudhoja 
Behbudi, Munavvar Qori, Abdullah Avloni.

At the heart of the work of modern thinkers were anti-colonial goals, the idea of   national 
independence, which was not to the liking of the white and red empires. The Soviet government 
pursued a policy of extreme destruction against them, both physically and spiritually, and in twenty 
years almost all of them became victims of repression. Today, in our free country, which the Jadids 
dreamed of, great attention is paid to strengthening the national base of the education system, 
harmonizing it with modern requirements. In fact, the principles of the national idea, the creation 
of textbooks and manuals reflecting the most advanced examples of the nation’s thinking, perfect 
knowledge of foreign languages, the introduction of vocational training have inspired Jadidism 
in their time, and their direct efforts to lay the foundation for modern intellectual development. 
served
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